
Test MMSE – Mini Mental State Examination 
oblast hodnocení max. skóre 

1. Orientace 
Který je teď rok? 
Které je roční období? 
Můžete mi říct dnešní datum? 
Který je den v týdnu? 
Který je měsíc? 
Ve kterém jsme státě? 
Ve kterém jsem kraji? 
Ve kterém jsme městě? 
Jak se jmenuje tato nemocnice? 
Ve kterém jsem poschodí? 

 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

2. Vštípivost. Vyšetřující jmenuje 3 věci (květina, lopata, hodiny) a vyzve nemocného, 
aby je zopakoval. Za každou odpověď bez ohledu na pořadí udělí bod. Jestliže pacient 
nereprodukuje všechny, opakuje je tak dlouho, dokud se je pacient nenaučí. 

 
 
3 

3. Pozornost a počítání. Vyšetřující vyzve nemocného, aby odečítal od čísla 100 po 7 
celkem 5x (93-86-79-72-65). Za každou správnou odpověď získává nemocný 1 bod. 
Alternativou může být hláskování slova pozpátku – např. „pokrm“ nebo „bratr“. 

 
 
5 

4. Výbavnost. Vyšetřující vyzve nemocného, aby opakoval 3 slova, která si měl 
zapamatovat, za každí vybavené slovo získává 1 bod 

 
3 

5. Řeč, komunikace, konstrukční schopnosti 
Vyšetřující ukáže nemocnému 2 předměty (hodinky, tužka) a vyzve nemocného, aby je 
pojmenoval. Za každou správnou odpověď získává 1 bod 
Vyšetřující vyzve nemocného, aby opakoval „žádná ale, jestliže, kdyby“. Za správné 
zopakování získává 1 bod 
Vyšetřující dá nemocnému třístupňový příkaz (vezměte papír, přeložte jej na polovinu 
a položte jej na zem). Za každý provedený stupeň získává nemocný 1 bod 
Vyšetřující ukáže nemocnému papír s nápisem „Zavřete oči“. Nemocný získává bod za 
zavření oči. 
Vyšetřující vyzve nemocného, aby napsal smysluplnou větu.  
 
…………………………………………………………………………………………………………………….. 
Nemocný získává 1 bod, pokud věta obsahuje podmět a přísudek a dává smysl  

 
2 
 
1 
 
3 
 
1 
 
 
 
 
1 

6. Konstrukční schopnosti 
Vyšetřující vyzve nemocného, aby obkreslil obrazec – dva protínající se pětiúhelníky. 
Nemocný získává bod, pokud je zachován počet stran pětiúhelníků a protnutí vytváří 
čtyřúhelník 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

Hodnocení:  
30-28              norma 
27-24              minimální kognitivní deficit (MCI) 
23-18              lehká demence 
17-13              střední demence 
12 a méně     těžká demence 

ZAVŘETE OČI 


